
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2401 DEL 11-10-2021

N. SETTORE 634 DEL 11-10-2021

Oggetto: Liquidazione spesa per contributo a favore di OMISSIS

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2401 del 11-10-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione spesa per contributo a favore di OMISSIS

Il Responsabile del Procedimento

   PREMESSO:

CHE con D.M. n. 836 del 28/12/2007 il Governo ha stabilito un regime di compensazione per la
fornitura di energia elettrica a favore di cittadini economicamente svantaggiati o che dispongono di
apparecchiature elettromedicali;
-  CHE l’art. 4 del D.M. citato attribuisce ai Comuni di residenza la gestione dell’ammissione alla
compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica e la competenza alla ricezione e
trasmissione delle istanze degli utenti verso gli altri Enti gestori coinvolti nel processo;
- CHE successivamente, con D.L. n. 185 del 29 novembre 2008, convertito in legge con modificazioni
dell’art. 1 della legge 28 gennaio 2009, n.2, esteso anche per la fornitura di gas naturale;
-  CHE l’Anci, a seguito di Delibera ARG/GOP 48/08 del 02 Ottobre, d’intesa con l’Autorità per
l’Energia Elettrica ed il Gas, ha avviato le procedure per il riconoscimento del “bonus” sull’energia
elettrica, estese poi anche al bonus Gas, a favore dei clienti economicamente svantaggiati;
- CHE a seguito di tale intesa, l’Anci ha adottato una metodologia valida sull’intero territorio nazionale
che ha dato vita al Sistema di Agevolazione per le Tariffe Elettriche (SGATE), messo a disposizione dei
Comuni per consentire loro di gestire l’iter relativo alle richieste di agevolazione presentate dagli utenti in
possesso dei requisiti di ammissibilità richiesti;
VISTA la Delibera ARG/GOP 48/11 del 06 Ottobre 2011 dell’Autorità per l’Energia elettrica e il gas,
concernente “Approvazione dell’integrazione delle Convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica e il
gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla Delibera dell’Autorità del 02 Ottobre 2008,
ARG/GOP 45/08”;
VISTA la deliberazione dell’autorità per l’energia elettrica e il gas n° 402\2013\R\COM del 26 settembre
2013 riguardante “Approvazione del testo integrato delle modalità applicative dei regimi di
compensazione della spesa sostenuta dai clienti domestici disagiati per le forniture di energia elettrica e
gas naturale.” e l’allegato A, alla suddetta deliberazione, in vigore dal 01 giugno 2017.
ATTESO che le suddette procedure di compensazione sono cessate al 31\12\1020 e pertanto a decorrere
dalla suddetta data non è più possibile procedere all’inserimento al sistema di istanze presentate dai
cittadini in stato di disagio economico;
PRESO ATTO che, per una serie di disguidi sulla piattaforma, l’istanza, ricevuta al prot n 18342 del
18\03\2020, non è stata registrata al sistema SGATE;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2401 del 11-10-2021
Pag. 2 di 6



RITENUTO stante il verificato diritto del richiedente OMISSIS di poter beneficiare del contributo
previsto dal Sistema Sgate pari ad € 83,36, di cui alla tabella n 11: ammontare della compensazione per i
clienti in stato di disagio economico   alla tabella dell’allegato A alla Delibera 402\13\R COM (€\ anno
per punto di prelievo) di cui si allega copia;
CHE con determina dirigenziale n 616 del 30-09-2021 è stata impegnata la somma di € 83,36 per il
contributo di che trattasi;
CHE la somma di che trattasi è a totale carico del bilancio comunale;
VISTO che con Delibera del C\C n° 60 del 09\04\2021, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2021\2023 (art 151 del D.Lgs 267\2000. Art 10 del D.Lgs n
118\2011)
Visti:

il D. Lgs. 08\06\1990 n° 142;-
il D. Lgs. 267\2000;-
art. 33 del vigente Regolamento comunale di contabilità;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
Regolamento comunale sui controlli interni;-

                                                                             PROPONE

Per i motivi in narrativa:

di liquidare, a favore del beneficiario OMISSIS, IBAN OMISSIS la somma complessiva di € 83,361.
quale contributo previsto dal sistema SGATE (di cui alla tabella n 1 allegata alla documentazione)
relativo allo sconto del bonus luce;
di imputare al piano finanziario la somma € 83,36, 1.10.99.99.999 missione programma 12.05 -cap.2.
3850 giusto impegno 838 del 01-10-2021 a totale carico del bilancio comunale.
di autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento a favore del beneficiario3.
OMISSIS secondo la quota indicata nell’allegato elenco al presente provvedimento che si omette
nella pubblicazione nel rispetto delle norme che tutelano la privacy;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n 79\2009 (conv. in legge n.
102\2009), che il programma quale contributo spettante dal sistema SGATE relativo allo sconto del
bonus luce, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo previsto di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 1474.
bis, comma 1 del Dlgs n 267\2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio,
dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non versa in ipotesi di conflitto di interessi,5.
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii
 di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di6.
cui al comma 4 dell’art 151 del D.Lgs 267\2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza.

     Il Resp.le dell’Istruttoria
            Rachele Dante
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D-Lgs.3 9\93

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2401 del 11-10-2021
Pag. 3 di 6



Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2401 del 11-10-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-10-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1872 del 07-10-2021     CIG
Su Impegno N°   838 del 01-10-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    616 Determina 6 Settore del 30-09-2021 avente per oggetto
impegno spesa per contributo Sgate a favore del sig. Sciotto Natale.
Missione Programma 5° livello 12.05-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       3850 Articolo       TRASFERIMENTO CORRENTI A FAMIGLIE - CONTRIBUTI PER FAR FRONTE AD INTERVENTI A CARATTERE
SOCIO ASSISTENZIALE
Causale Liquidazione spesa per contributo a favore di OMISSIS
Importo €. 83,36
Beneficiario       4458 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione n.  1765 del 11-10-2021     CIG
Su Impegno N°   838 del 01-10-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    616 Determina 6 Settore del 30-09-2021 avente per oggetto
impegno spesa per contributo Sgate a favore del sig. Sciotto Natale.
Missione Programma 5° livello 12.05-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.
Capitolo       3850 Articolo       TRASFERIMENTO CORRENTI A FAMIGLIE - CONTRIBUTI PER FAR FRONTE AD INTERVENTI A CARATTERE
SOCIO ASSISTENZIALE
Causale Liquidazione spesa per contributo a favore di OMISSIS
Importo €. 83,36
Beneficiario       4458 omissis
Quietanza  IBAN

Milazzo, lì 12-10-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2401 del 11-10-2021
Pag. 5 di 6



Si attesta che la presente determinazione n. 2401 del 11-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-10-2021.

N. Reg. Albo: 4009

Milazzo, lì 12-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2401 del 11-10-2021
Pag. 6 di 6


